§. III. Jam porro & istud certum est, quod *nesciat*
Scriptura plures Christi Servatoris adventus visibles, pra-
terquam in carnem, & ad judicium. Quod denuo conceptis
Scripturæ verbis ostendere potero. Sicut enim constitutum
est homini, ut semel moriatur, postea vero judicium subeat;
ita

DE ADVENTU CHRISTI ULT. SIT ACCIPIENDUS. 9

ita & Christus ἀπαξ, semel, vel etiam prima vice, est oblatus, ut multorum peccata tolleret, ἐν δευτέρᾳ, altera vice, absque peccato, conspicietur iis, qui expectant illum ad salutem, *Ebr. IX, 27. 28.* Quod si adventus, Electis ad salutem cessurus, est δέυτερος, adventus in carnem, (in qua neci datus est *i. Petr. III, 17.*) πρώτος, sponte sequitur, tertium quendam, eumque inter primum ac ultimum interjectum, statuendum non esse. Ut enim inter hominis mortem, & ejus resuscitationem ad judicium, tertium quid h. l. intercalare non licet; ita nec inter adventum Servatoris ad mortem, & inter adventum Ejusdem ad judicium, tertium quendam interjicere fas est, nisi contradicere Apostolo, & hunc posteriorem Christi adventum, non δέυτερον, sed vel tertium, vel quartum, nominare velimus. Quando igitur Christus Apostolis de signo ταργεσίου suæ respondet, tum vel primus, vel ultimus adventus Servatoris visibilis est intelligendus. Tertius enim & intermedius non datur. Atqui non primus, quippe qui terminatus fuit, ad carnem, & jam tum præterierat. Ergo ultimus ad judicium, non vero tertius quidam, & intermedius.

§. IV. Nonnulli circa formulam: συντέλεια τε αὐτῶν, qua de quæquierant Apostoli, tricantur, per eamque non finem hujus mundi, sed consummationem ævi Mosaici, quod Königsmanno a) persylvatum est, intelligendum esse contendunt. Sed enim quis hoc non distortum, & valde dilatum esse sentiat, quum de consummatione ævi Mosaici, vel abolitione cultus Levitici, nunquam inter Christum, & Apostolos, actum, nunquam ab his quæsumum fuerit? Et quis illos de tempore abolendi cultus Mosaici multa rogatasse existimet, qui, antequam singularibus Spiritus S. dotibus imbuebantur, abolitionem ipsam vix sibi poterant per-

B

sva-

a) V. Dissert. cit. p. 5. & 6.

10 QVOD TEXTUS EVANGEL. DOMIN. II. ADV.

svadere? Comparentur loca *Luc. XXIV, 21. Act. I, 6. X, 14. 34^a*
45. XI, 3. 17. 18. XV, 5. Gal. II, 12. 13. Eph. III, 5. 6. Necdum
 vero e Scripturis ostensum est, τὸν αἰώνα, simpliciter, &
 absolute positum, ἀντὶ Mosaicum denotare. Scio equi-
 dem, *Hammondum, Lightfootum, & alios Rabbinicarum*
subtilitatum admiratores, ea in sententia esse, quod per
τέτον τὸν αἰώνα ἀντὶ Mosaicum, per μέλλοντα, Messia-
nūm, in Scripturis intelligi, ex eoque fonte vera etiam loci
Matth. XII, 32. interpretatio peti debeat. a) Sed enim 1)
nostro in loco apud Matthaeum Cap. XXIV, comm. 3. nullum
ab Apostolis additum est τέτον. Deinceps 2) objectum
τῆς συντέλειας, vel id, quod finiri debet, Matthæo quidem,
τῷ αἰώνι, Marco autem τέτον πάντων nomine, exprimi-
tur. Qua formula τὸ πᾶν significari in Scripturis ad Jo. I, 3.
pridem observavit suis in Notis Grotius, ut adeo συντέλεια
τῷ αἰώνιο reyera nihil aliud sit, quam interitus hujus uni-
versi. Neque vero, quod hanc significatdi rationem ali-
cubi obtineat in Scripturis, omnino negare sustinet Ham-
mondus, tantum hoc loco quod obtineat, id negat. Nos
vero συντέλειαν τῷ αἰώνιο nungam consummationem ἀν-
Mosai, sed semper finem mundi notare, perpetua exem-
plorum inductione probare possumus. Fidem facient loca
Matth. XIII, 39. 40. 49. XXVIII, 20. Ebr. IX, 26. Etsi enim hoc
in postremo, per συντέλειαν τῷ αἰώνιο, VVittichius, Brau-
niius, Kœnigsmannus, b) & alii, illud solummodo tempus in-
nui putent, quo Christus cruci affixus, ex quo Mosaicus finis
impositus fuit, non est tamen, cur mutare sententiam de-
beamus, quum συντέλεια τῷ αἰώνιο isto in loco τῇ οὐτα-
βολῇ τῷ οὐτρι perspicie opponatur. Ut ergo posterior
hac formula, omnium consensione, mundi principium;
sic

a) Vid. Dallæus de satisfact. & pœnis. p. 71. b) l. c. p. 7.

DE ADVENTU CHRISTI ULT. SIT ACCIPIENDUS. II

sic illa prior, vi oppositionis, *finem ejus necessario significat, sub quem recte, meritoque, Christus mortuus esse dicitur*, utut aliqui a tempore mortis multa præterlapsa sint secula. Vocabula enim ἐτι suspendit quodammodo συντέλειαν, moramque inter hanc, & mortem Servatoris, insinuat, summatimque id arguit, *vergente jam ad finem mundo, nach der WWelt Ende zu, vel gegen der WWelt Ende, mortuum esse Christum, ut adeo, siquid judicare possum, συντελέιας voce, nec perfectio temporis, in quo vivimus, nec brevitas ejus, quod aliqui felix SS. literarum interpres, Seb. Schmidius opinatur, sed istud solummodo insinuetur, elapsis jam plerisque seculis, quibus durare mundus debeat, Christum pro nobis passum, mortuumque esse. Unde & hoc tempus Apostolo finis seculorum, i. Cor. X, ii. & Joanni, novissima hora nominatur i. Ep. II, 18. Sed nec 3) ratio suppetit, ob quam consummationem ævi Mosaici, ad judicium in rebelles Judæos exercitum, rejicere debeamus, quando eam Dominus ad suam ipsius passionem, ac mortem retulit. Quum enim ei, de cruce pendent, jam viderentur acta esse, atque transacta omnia, quæ ad reconciliandum genus humanum, placandumque Deum, & umbris, eo usque exhibitis, inducendum corpus spectabant, voce, qua poterat, altissima exclamavit : τετέλεσμι, Jo. XIX, 30. eademque audita, in continentí rupit καταπετασμα in templo, quo doceretur, exspirasse cum Christo Legem Moysaicam : funus nunc apparandum esse Synagogæ Judaicæ. Quid igitur opus erat, de signis consummationem hujus ævi antecessoris multa interrogare, vel tradere, vel eandem ad multos annos rejicere, quam præ foribus esse, & intra proximum triduum eventuram, Servator non ignorabat ? Velim autem & 4) istud mihi ostendatur hoc loco, quod cessatio*

ævi Mosaici cum urbis, templique, ac gentis prope totius, interitu, necessario debuerit cohærere, quando & olim, templo in ruderibus jacente, Judæisque in Babyloniam abductis, ævum perduravit Mosaicum, & Evangelium a Christo, & Apostolis, sèpenumero promulgatum fuit in templo, adeoque destructionem ejus non exigit. Perseveramus igitur in sententia, h.l. per συντέλειν τὴν αἰώνος, non cessationem *ævi Mosaici*, sed *finem hujus universi*, intelligi oportere. Neque vero periculum est, ne, si eversionem urbis ac templi cum fine totius mundi conjunxit Servator, hoc pacto discipuli eo in errore fuerint confirmati, quod infest Domini dies. Quum enim templum Salomonum sexcentis annis steterit, & hodienum videamus arces, & ædes, multis abhinc seculis conditas, perdurare, quis dubitet, templum secundum haud ita pridem refectum, ac tantum non denuo conditum, immanibus axis superstructum, incredibilique studio, ac labore, compactum, per decem, & amplius, secula, incolumē manere potuisse? Sane firmitatem moenium, ac robur templi, vastasque illas, & prægrandes oīnōdōμος, non Apostoli solum, sed ipsi quoque Romani mirati sunt, sequè, nisi Deo auctore, & adjutore, eadem nunquam expugnaturos fuisse, sponte, ingenueque, sunt fassi. Ut adeo non sit, cur de Apostolis, sua in quæstione deletionem urbis, ac templi, cum fine hujus mundi copulantibus, suspicemur, eos hunc ipsum imminere jam, ac præ foribus esse, temere credisse. Quin potius eos interitum templi, & finem mundi propterea sua in quæstione conjunxit putamus, quod illum, nisi a Deo ipso, in fine mundi, templo inferendum non esse, existimabant.

S. V. Quibus quidem sic disputatis, nil opus est, pro di-

divisione capitum in *Mattheo* responsionem quoque Servatoris dividere, eandemque ad quæstionis partes ita accommodare, ut caput *XXIV.* idque totum, de excidio urbis, & templi, *XXV.* usque ad comma 30. de statu quodam regni gratiæ his in terris mixto, & inter excidium urbis, & interitum mundi interjecto, reliqua demum capitum, inde a commate 30. usque ad finem, de adventu Domini ad iudicium, judicioque ipso, intelligamus. Dum enim signa in sole ac luna μετὰ τὴν Θλίψιν ἐκέντην, calamitatem nempe, ac deletionem Hierosolymorum, eorundemque conculcationem a gentibus, demum eventura docet, hoc ipso de prorsus alia re agere, adeoque ad tertiam quæstionis partem respondendo transire se velle aperit, quum ratio ipsa nos moneat, signa & portenta eventuum hos ipsos non subsequi, sed præcedere oportere. Neque vero mirum, Christum in respondendo ad istam quæstionis partem, de ultimo suo adventu, ejusdemque signis, multo, quam ad priores, studiosius, & prolixius, egisse. Norat enim hoc argumentum gravioris esse, quam prius illud de urbis excidio, momenti, & magis interesse piorum, ut de posteriore, quam de priore, solidius instituerentur. Hac eadem de causa non modo de signis adventus sollicite exponit, adventumque ipsum graviter describit; sed etiam ut quilibet salutis suæ cupidus ad eundem vigilando, jejunando, & orando, se præparet, fideliter inculcat. Quam pauci vero salutari monito parituri, veternum spiritualem excussuri, precibus autem, sobrietati, ac temperantia operam daturi sint, id Dominus apud Matthæum, cum ad calcem *Capitis XXIV.* tum ab initio *Capitis XXV.* non una sub imagine repræsentat. Nunc enim servi adversus sodalem, id est, hominis erga vitæ ac religionis solum, fævitiam,

nunc temporis gratiæ supinum neglectum, nunc dotium divinitus concessarum contemptum, nunc denique inanem fidei sine charitate persuationem, graviter reprehendit, ac taxat. Quæ omnia, uti hominum ad Domini adventum præparationi, eorundemque saluti, adversa sunt; sic ab iisdem vitiis, non una parabola, retrahere omnes, & avocare studet, usque dum ad describendum ipsius judicii processum dilabatur, finemque responsioni suæ imponat. Quod si initium Capitis *vicefisi quinti* de statu quodam mixto in regno gratiæ accipere volumus, tum nobis videndum est, ne in eodem januam gratiæ claudamus, termini autem peremotorii detestando dogmati eandem aperiamus. Hoc saltem facile apparet, quod, postquam apud Matthæum cap. XXIV. usque ad comma 29. de Θλίψι Judæis eventura exposuit, jam deinceps inde a commate 29. ad persequenda ea, quæ μετὰ τὴν Θλίψι illam secutura erant, procedat, & ad tertiam quæstionis Apostolicæ, commate tertio propositæ, partem respondendo pergit, & tum adventus sui signa, tum adventum ipsum, describat, hominesque de præparatione ad illum adventum commoneat, in iis autem, quæ subsequuntur, usque ad Capitis Matthæi XXV. comma 30. non statum quendam hominum in regno gratiæ mixtum, sed quo in statu, sub initium regni gloriæ, dies ultimus, in eoque adveniens Filius hominis, plerosque sit offensurus, somnolentos nimirum, ebrios, dotium negligentes, suæque salutis incurios, exponat. Ad extremum, antequam aliorum mea se disputatio convertat, id mihi addere liceat, quod & a Divo Gerardo a) pridem observatum fuisse memini, e superioribus scilicet constare, quod Apostoli perspicue de adventu Christi *visibili*, eodem-